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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an 

ninh tháng 6; nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 7 năm 2024. 

  

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của UBND xã, căn cứ kết quả 

đạt được trong tháng 6 năm 2024, UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh tháng 6; nhiệm vụ 

trọng tâm công tác tháng 7 năm 2024 như sau: 

1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp 

1.1. Nông nghiệp 

- Diện tích lúa xuân: 30ha, do tình hình thời tiết nắng nóng khô hạn kéo 

dài nên diện tích lúa trên địa bàn xã không có đủ nước tưới, không có khả năng 

cho thu hoạch khoảng 15ha. 

- Sắn: Diện tích: 70 ha nhân dân đã trồng xong. 

- Cây ăn quả: Tổng diện tích cây ăn quả các loại hiện có: 1.003 ha, cụ thể: 

 + Cây xoài: Diện tích: 541 ha, diện tích cho sản phẩm: 340 ha, diện tích 

đang chăm sóc là 201ha. Hiện nay nhân dân đang thu hoạch, ước sản lượng đã 

thu được 235 tấn, giá trung bình 6.000đ/kg, thị trường chủ yếu xuất khẩu sang 

Trung Quốc và thị trường trong nước. 

 + Cây Nhãn: Diện tích: 193 ha, diện tích cho sản phẩm: 165ha, diện tích 

chăm sóc là 28ha, Tỷ lệ nhãn ra hoa cũng rất thấp, chỉ mới đạt được khoảng 25 – 

30% diện tích đã cho sản phẩm. 

 + Cây Mận: Diện tích: 90 ha diện tích cho sản phẩm: 51ha, diện tích chăm 

sóc 39ha. Hiện nay nhân dân đang thu hoạch, ước sản lượng đã tu hoạch được 

khoảng 20 tấn, giá trung bình 10.000đ/kg. 

 + Cây chuối: Diện tích 124 ha; Giống chủ yếu chuối tây. 

 + Cây ăn quả khác: 55 ha (Như bưởi, vải, me, mít …).  

+ Cây rau, màu các loại: 35ha nhân dân đang chăm sóc và thu hoạch. 

 + Cây công nghiệp: Cây mía: Diện tích: 245 ha; Nhân dân đã thu hoạch 

xong ước sản lượng 60 tấn/ha. 

+ Đối với cây ăn quả giai đoạn kinh doanh: Tiến hành các biện pháp vệ 

sinh vườn trồng, tỉa những cành già cỗi, bị sâu bệnh hại sau mỗi thời kỳ thu 

hoạch để tạo độ thông thoáng cho cây, hạn chế nguồn sâu bệnh hại. Tăng cường 

các biện pháp chăm sóc, ủ gốc, nơi có điều kiện tưới nước thì tiến hành tưới ẩm 

cho cây trồng, phòng trừ sâu bệnh kịp thời.  
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1.2. Chăn nuôi, thú y  

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm dịch và tiêm phòng cho gia súc, gia 

cầm. Làm tốt công tác theo dõi kiểm soát ổ dịch. 

Tổng đàn và sản lượng sản phẩm chăn nuôi cơ bản đáp ứng nhu cầu trong 

xã. Tổng số gia súc, gia cầm là: 31.530 con. Trong đó: Trâu 258 con; Bò 2.355 

con; Dê 1.532 con; Lợn: 1.282 con; Chó: 500 con; Gia cầm các loại: 25.603 con. 

- Trong tháng kiểm soát giết mổ tại chợ trung tâm 32 con lợn. 

- Tuyên truyền hướng dẫn các hộ chăn nuôi các biện pháp phòng, chống 

nắng nóng cho gia súc, gia cầm; áp dụng nghiêm các biện pháp cách ly, vệ sinh 

sát trùng chuồng trại bằng hóa chất, bằng vôi bột. Nâng cao cơ sở vật chất, dụng 

cụ chăn nuôi đảm bảo áp dụng có hiệu quả các biện pháp an toàn sinh học. 

1.3. Công tác phòng chống bão lũ và giảm nhẹ thiên tai 

- Tuyên truyền đến nhân dân thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến 

phức tạp thời tiết để chủ động và kịp thời ứng phó.   

 - Tình hình thiệt hại trong tháng trên địa bàn xã không có gì xảy ra. 

 1.4. Công tác tài nguyên, môi trường  

Công tác quản lý đất đai thường xuyên được quan tâm tuyên truyền: Luật 

đất đai; Luật bảo vệ môi trường; các Nghị định và các văn bản dưới luật tới nhân 

dân. Tập trung rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thi 

hành Luật Đất đai và các Nghị định, Nghị định quy định bổ sung một số nội 

dung về thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; thực hiện tốt công tác đo đạc, đăng ký, cấp 

giấy chứng nhận, triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đẩy mạnh công tác đo 

đạc, lập hồ sơ địa chính, giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất. 

  1.5. Sản xuất CN -TTCN, thương mại, dịch vụ 

- Duy trì phát triển các mặt hàng có lợi thế của địa phương; Các cơ sở 

kinh doanh thương mại dịch vụ đã cung cấp hàng hóa đầy đủ phong phú, đa 

dạng về chủng loại, giá cả hợp lý đáp ứng nhu cầu thị trường tiêu thụ sản phẩm. 

Hoạt động giao thông vận tải đảm bảo phục vụ nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng 

hóa trên địa bàn. Ngành Bưu chính - Viễn thông tiếp tục duy trì, phát triển các 

dịch vụ viễn thông phục vụ cho nhu cầu, thông tin liên lạc trên địa bàn. 

1.6. Xây dựng nông thôn mới.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt các chủ trương đường lối của 

Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước tới toàn thể nhân dân trong toàn xã. 

 - Tính đến nay trên địa bàn xã đạt 8/19 Tiêu chí về xây dựng nông thôn 

mới.  
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  1.7. Lĩnh vực lâm nghiệp 

  - Xây dựng các văn bản tuyên truyền và công văn chỉ đạo công tác 

QLBVR và PCCCR rừng. 

  - Tổ chức kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR được 4 bản. 

  - Trong tháng trên địa bàn xã không có trường hợp vi phạm Luật lâm 

nghiệp nào xảy ra. 

  2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội. 

2.1. Về giáo dục - đào tạo, y tế, dân số KHHGĐ. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với BQL bản, gia đình trong việc vận 

động học sinh duy trì sỹ số trường lớp. 

         - Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt công tác trực, khám và điều trị bệnh cho 

nhân dân đặc biệt là khám và chữa bệnh cho người nghèo, triển khai đảm bảo 

công tác vệ sinh phòng, chống dịch bệnh. 

- Giám sát tình hình dịch bệnh tại 14/14 bản, trong tháng không có dịch 

bệnh xảy ra. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực 

hiện tốt chương trình, chính sách kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe vị 

thành niên. 

2.2. Văn hoá - thông tin - thể thao 

- Tiếp tục tuyên truyền cổ động nhân tháng hành động: An toàn giao 

thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp và phòng 

chống ma tuý. 

- Tiếp tục công tác phối hợp với Công an xã và các bản tuyên truyền các 

quy định của pháp luật về lĩnh vực bảo đảm TTATGT bằng tiếng Thái, tiếng 

phổ thông thường xuyên cảnh báo các nguy cơ là nguyên nhân trực tiếp gây ra 

tai nạn giao thông như: Uống rượu, bia khi tham gia giao thông, phóng nhanh, 

vượt ẩu, chạy quá tốc độ, chú ý quan sát khi qua đường; Tuyên truyền các các 

biện pháp phòng chống mưa bão và sạt lở đất...  

2.3. Lao động việc làm và thực hiện chính sách xã hội 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chính sách trợ cấp cho người có công, đối 

tượng chính sách xã hội. 

- Tiếp tục hoàn thành hồ sơ đề nghị hỗ trợ; hưởng trợ cấp xã hội theo NĐ 

20/NĐ-CP cho các đối tượng là trẻ em thuộc HN, CN và người cao tuổi trên địa 

bàn xã. 

- Đề nghị hưởng chế độ mai táng phí theo Quyết định 49. 

3. Quốc phòng - An ninh.   

3.1. Công tác quốc phòng.  
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 - Duy trì nghiêm chế độ trực ban; Tăng cường phối hợp tuần tra, cảnh 

giác anh ninh Chính trị và TTATXH trên địa bàn, đặc biệt trong các dịp ngày lễ. 

          - Xây dựng và củng cố lực lượng dân quân đủ biên chế. 

          - Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trong tháng của năm 2024. 

 3.2. Công tác an ninh trật tự  

 Phối hợp với bộ phận Văn hóa thể thao và du lịch xã và các bản tuyên 

truyền các quy định của pháp luật về lĩnh vực bảo đảm TTATGT bằng tiếng 

Thái, tiếng phổ thông thường xuyên cảnh báo các nguy cơ là nguyên nhân trực 

tiếp gây ra tai nạn giao thông như: Uống rượu, bia khi tham gia giao thông, 

phóng nhanh, vượt ẩu, chạy quá tốc độ, không chú ý quan sát khi qua đường... 

kết quả trong tháng 5 đã phát 01 bài, 02 tin. 

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và công tác cải cách 

hành chính, xây dựng chính quyền 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế 

hoạch thực hiện thủ tục hành chính năm 2024. 

- Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thực hiện tốt công tác 

tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời, nhanh gọn các thủ tục cho nhân dân đảm 

bảo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng tiếp nhận và thực hiện 24 lượt 

giao dịch, trong đó: Đăng ký khai sinh 08 trường hợp; đăng ký khai tử 02 trường 

hợp; đăng ký kết hôn 04 cặp vợ chồng; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 02 

trường hợp; Trích lục bản sao GKS 06 trường hợp; Chứng thực văn bằng, chứng 

chỉ, do cơ quan có thẩm quyền cấp, giao dịch 55 lượt, tổng số tiền thu, nộp phí: 

1.967.000đ. 

 - Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo luôn được UBND 

xã quan tâm chỉ đạo. Trong tháng không có đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc các loại cây ăn quả, thu hoạch ngô, 

lúa và chuẩn bị đất gieo trồng các loại cây rau màu. 

- Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch thú y, ngăn chặn, 

phát hiện và xử lý kịp thời dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 12 và 08 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn khai thác, vận chuyển lâm sản, động 

vật, phá rừng làm nương trái phép.  

- Công tác Tài nguyên và môi trường: Tiếp tục kiểm tra xác minh các loại 

đất, ranh giới theo đơn kiến nghị, đề nghị của nhân dân. 
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     - Lập hồ sơ chuyển nhượng, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và 

chỉnh lý biến động đất đai. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; Tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh 

mùa thu - đông.  

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học và các bản làm tốt công tác phối hợp với 

gia đình vận động con em duy trì sỹ số trường lớp. 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác đấu tranh, triệt xóa các điểm tệ 

nạn ma tuý, các đường dây mua, bán, vận chuyển, buôn bán ma tuý trên địa bàn 

xã; không để tái phát các điểm tệ nạn, ma tuý, không để tái trồng cây có chất ma 

tuý; đẩy mạnh việc kiểm tra cơ sở về việc ký cam kết và tổ chức thực hiện việc 

xây dựng cơ quan, đơn vị, các bản đạt tiêu chuẩn “4 không về ma tuý”. 

3. Về quốc phòng - An ninh 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tiếp tục 

tuyền truyền luật nghĩa vụ quân sự đến mọi tầng lớp nhân dân đặc biệt là thanh 

niên trong độ tuổi nhập ngũ theo phương châm “3 gặp, 4 biết”. 

- Tăng cường kiểm tra nắm tình hình tại các địa bàn cơ sở, giữ vững và ổn 

định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truy quét các ổ nhóm tội phạm, các tụ điểm 

tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp, Hội nghị của bản, của 

xã các kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao đường bộ, Kế hoạch PCCC, Kế 

hoạch phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2024 trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục, tuyên truyền tới CBCC, các ngành liên quan, các bản trên địa 

bàn Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và công tác cải cách hành 

chính. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị phản ánh của công dân theo quy định. 

- Triển khai toàn diện công tác cải cách hành chính, chỉ đạo bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả thực hiện tốt đề án cải cách hành chính theo cơ chế “Một 

cửa” và “ Một cửa liên thông”. 
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- Triển khai và giao nhiệm vụ cho Công chức chuyên môn thực hiện các 

nhiệm vụ của công tác Cải cách hành chính năm 2024 của xã. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 6, nhiệm 

vụ trọng tâm công tác tháng 7 năm 2024 của UBND xã Chiềng Hặc./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng TCKH huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các bản 14 bản; 

- Lưu: VTLT ….. bản. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hà Thị Mai 
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